ENTE

. -511;',$,,,Éip:.

REQUERIMENTO N.°
Exmc Senhor Presidente da Camara Municipal de co5oirik19 V A D O

REQUEIRO à Douta Mesa, cumpridas as forma

!idades regimentais e ouvido o Soberano Plenário, envio 	de

Expediente ao Exmg Senhor Ministro de Estado da Saúde, DR. AL

CENI GUERRA, pleiteando a priori7a:ão do EunicIpío de 	Cabo

Frio, quando da implanta:ão do SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) ,

no Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA:

A descentraliza:ao dos servi os de saúde, seja pe

la municipali a-ao ou estaduali-a-ao vira sobremaneira 	em

pliarocontrolesocialtant al idade de atendímen

to, e por coasequenc:a, o aprimoramento dos cuidados 	índren

tos a saude da popula:ao. Dentro desse perspectiva,destacamos

, necessidade r,uanto a priori-ao do !!unicfpío de Cabo Frio

na implantaão do SUS no Estado do Rio de Janzi:ro, visto ser'

o Município, hoje, repositário de grandes prob!emns sociais

que tem sua origem na grande corrente migratária, cuja 	atro

-ao e o perfil turístico de Cabo Frio e a possibilidade 	de ,

trabalho. È necessário enFati-ar tal quadro, discernindo 	o

real sentido das reivindicaes comunitárias c e coacentrznao

de subempregos na área, periurbana do Município, quando a es

casse- da atue:ão do Poder Público acentua a 	necessidade de

priori-aíão quanto ao SUS.
En7im, o Sistema Único de Saúde se implantado em

Cabo Frio, virá atender a uma vasta regia°, tra-endo resulta

dos imediatos definindo os objetivos consubstanciados no Sis

tema.
SALA DAS SESSÕ 	10 	m0 	dc l 990.

WALnik 	E LACERDA

Vereador - Autor